
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quarta-feira, 06 de agosto de 2014 Ano I Edição nº 80 Pág. 1 / 2 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

 

DECRETO Nº 224/2014 
 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de 
Crédito Adicional 
Suplementar para reforço 
de dotações orçamentárias 
consignadas no vigente 
orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE 
NA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 E NA LEI MUNICIPAL 
Nº 990/2013, DE 26/11/2013, 

Decreta: 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral 
do Município, Exercício de 2014, Crédito Adicional 
Suplementar, no valor de R$ 313.505,55 (trezentos e 
treze mil, quinhentos e cinco reais e cinquenta e cinco 
centavos), nas dotações orçamentárias abaixo 
relacionadas: 
 
04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 
04.01-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino 
Fundamental 
4.4.90.52.00-Equipamentos e material permanente 
Fonte:3103-5% Sobre Transferências Constitucionais-FUNDEB-Exercícios Anteriores 

 
 

3.000,00 

 
08.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
08.01-Secretaria de Finanças 
04.123.0014.2.062-Manutenção da Secretaria Municipal 
de Finanças 
3.3.30.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:783-Convênio SEAB/Corretivos Agrícolas-Exercício Corrente 
Fonte:3783-Convênio SEAB/Corretivos Agrícolas-Exercícios Anteriores 

 
2.325,18 

51.180,37 

 

12.00-SECRETERIA MUNICIPAL DE TURISMO, MEIO 
AMBIENTE, ESPORTES E LAZER 
12.01-Departamento de Turismo e Meio Ambiente 
23.695.0004.2.100-Manutenção do Departamento de 
Turismo e Meio Ambiente 
3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:3000-Recursos Ordinários Livres-Exercícios Anteriores 

 
4.000,00 

 
10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.01-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.1.009-Aquisição de veículos para 
Secretaria Municipal de Saúde 
4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:497-Vigilância em Saúde-Vigiasus/Capital-Exercício Corrente 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 
120.000,00 

30.000,00 

10.301.0015.2.071-Repasse a entidades que prestam 
serviços na área da Saúde. 
3.3.50.43.00-Subvenções Sociais 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 
95.000,00 

10.304.0015.2.079-Programa da Vigilância Sanitária 
3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3497-Vigilância em Saúde-Vigiasus/Custeio-Exercícios Anteriores 

 
8.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito 

aberto no artigo anterior, são indicados como recursos, os 
dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, 
sendo: 

I) o proveniente do superávit financeiro 
apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro 
de 2013, no valor de 191.180,37 (cento e noventa e um 
mil, cento e oitenta reais e trinta e sete centavos) nas 
seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres) 129.000,00 
103-5% Sobre Transferências 
Constitucionais-FUNDEB 

3.000,00 

497-Vigilância em Saúde-
Vigiasus/Custeio 

8.000,00 

783-Convênio SEAB/Corretivos 
Agrícolas 

51.180,37 

 
II) o proveniente do excesso de 

arrecadação no valor de R$ 122.325,18 (cento e vinte e 
dois mil, trezentos e vinte e cinco reais e dezoito 
centavos) verificado nas seguintes fontes de recursos: 

497-Vigilância em 
Saúde/VIGIASUS/Capital 

120.000,00 

783-Convênio SEAB/Corretivos 
Agrícolas 

2.325,18 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 05 de agosto de 
2014. 

 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quarta-feira, 06 de agosto de 2014 Ano I Edição nº 80 Pág. 2 / 2 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO 

ESTADO DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2014 (CMRC) 
 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios a serem 
servidos aos Vereadores Mirins em dias de Sessão da 
Câmara Mirim. 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação por 
Limite nº 016/2014 (CMRC) – Processo de Compra nº 
020/2014 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01010103100202091-
339030071200 
Fonte de Recurso: 01.0001 
Valor Total: R$ 401,82 (Quatrocentos e Um Reais e 
Oitenta e Dois Centavos) 
Vigência: 05 de Agosto de 2014 a 31 de Dezembro de 
2014 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO 
Contratada: R.C.V.N. STORTI SUPERMERCADOS - ME 
CNPJ/MF: 13.708.192/0001-37 
Data da Assinatura: 05 de Agosto de 2014 
Representantes: Carlos Henrique Molini e Rosiane 
Cristina Vieira Néia Storti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	DECRETO Nº 224/2014

		2014-08-06T15:49:34-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




